CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 191/2025

Autor: JOSÉ JOÃO DE MORAES (ZUZA)

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o

Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES

PONTES, que seja construída uma creche no Bairro Hermes Dias.

JUSTIFICATIVA:

A criação de uma creche é muito mais do que um serviço de guarda de crianças. É um

investimento essencial no capital humano, no desenvolvimento infantil, na autonomia feminina,

na estabilidade familiar e no crescimento socioeconômico sustentável. É uma medida que

beneficia as gerações atuais e futuras, consolidando-se como um pilar fundamental para uma

sociedade mais desenvolvida, justa e equitativa.

A população do nosso município vem sempre crescendo e percebi que se faz necessária

a construção de uma nova creche, bem como, muitas famílias veem solicitando a construção da

mesma, para que seus filhos possam estar assistidos.

Com a construção de uma nova creche as crianças estarão num ambiente rico em

estímulos, brincadeiras e interações que favorecem o desenvolvimento da linguagem, raciocínio

lógico e criatividade, bem como, oferecendo refeições balanceadas e incentivando a prática de

atividades físicas, contribuindo para a formação de hábitos saudáveis desde cedo.

Praça São Félix, nVO, V" Andar - Camocim de São Félix - P E -  Fone: (8 7) 3743.7144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03

Resultado da votação
Indicação n°191/2025 de autoria do Vereador José João

de Moraes
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja construída uma creche no Bairro
Hermes Dias

Câmara Municipal de Camocim de São Fétix

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 09/06/2025 21:13

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva Não votou
Uilson de Moura França Não votou
Vandeiison Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

8
0
0

Total: 8

Legisla-t 10/06/2025 09:06 - Página 1

I

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Ademais, para muitas famílias, a creche é a única forma de conciliar o cuidado dos filhos

com a necessidade de trabalhar, permitindo que pais e mães, em particular as mães, busquem

ou mantenham empregos, gerando renda e contribuindo para a estabilidade financeira familiar.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem está

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 09 de junho de

2025.

JOSELJOÃO DE MORAES
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim de São Félix - P E -  Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

Resultado da votação
Indicação 0*^191/2025 de autoria do Vereador José João

de Moraes
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja construída uma creche no Bairro
Hermes Dias

Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Tipo; Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 09/06/2025 21:13

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva Não votou
Uilson de Moura França Não votou
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

8
0
0

Total: 8

Legisla-* 10/06/2025 09:06 - Página 1